memahami kategori transaksi yang masuk dalam cakupan PPN. Dengan data yang telah 

terkumpul, saya melanjutkan dengan mengisi formulir SPT masa PPN pada e-Faktur. CV. X 

merupakan non PKP yang berarti badan usaha yang belum dikukuhkan karena badan usaha 

tersebut memiliki omzet kurang dari Rp 4.800.000.000 (empat miliar delapan ratus juta rupiah). 

Oleh karena itu, Non Pengusaha Kena Pajak (Non PKP) dihapuskan dari kewajibannya 

membayar Pajak Pertambahan Nilai (PPN) atau faktur pajak. Pelaporan yang dilakukan tenyata 

hasilnya nihil yang berarti tidak adanya pemotongan PPN pada CV.